
 1 

                       

 

 

 

    

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 

Fondo sociale europeo plus (FSE+) _ Avviso pubblico 59369 del 19 aprile 2024.  

Azione: ESO4.6.A4 Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica - Sottoazione: ESO4.6.A4.A 

 

Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-207 

Titolo del progetto: Socialità, apprendimenti, accoglienza per un successo formativo 

CUP: D44D24002430007 

 

AVVISO DI SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN ESPERTO ATTORE TEATRALE 

ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato 

“PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

 

 

  

 
 

LICEI “CARTESIO”  

CLASSICO - LINGUISTICO - SCIENTIFICO - SCIENZE APPLICATE 





 2 

VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e 

l’apprendimento permanente. 

 

VISTO l’ accordo di partenariato italia 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 

10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021  

 

VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 

l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana 

 

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione 

di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" 

per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo 

Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia 

n° CCI2021IT05FFPR001 

 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione 

di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-

2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e 

competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 

e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 

ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024 
 

VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli 

anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 
 
VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, 

Fondo Sociale Europeo Plus 

 

VISTO l’esito dell’avviso interno prot. n.5791 del 27/06/2024  
 

VISTA  la perdurante necessità di individuare un esperto attore teatrale per la corretta esecuzione del 

modulo formativo intitolato “ Laboratorio teatrale”, facente parte del progetto in oggetto 
 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione della seguente figura professionali per le seguenti azioni del progetto: 

n° Titolo del Modulo e obiettivi Figure richieste n° ore 

1 Laboratorio teatrale 

Il progetto è finalizzato alla realizzazione di una attività 

che mira a stimolare la creatività come percorso personale 

diciascuno, come scambio di idee, di apprendimento e di 

1 esperto attore 
teatrale 

30 



 3 

integrazione sociale. I partecipanti saranno coinvolti nella 

scoperta dell’arte teatrale attraverso la preparazione e 

realizzazione di uno spettacolo destinato a girare e a 

promuovere lo sviluppo e l’immagine della scuola sul 

territorio. 

 
 

Art. 2 retribuzione 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello relativo alle UCS definite dal 

ministero, ovvero 70,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta 
 

Art. 3 Presentazione domande 

L’ istanza di partecipazione, redatta sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 

debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità deve pervenire presso la 

segreteria amministrativa della scrivente istituzione scolastica, entro le ore 10:00 del giorno 

23/07/2024, tramite  email all’indrizzo baps270009@istruzione.it o tramite pec all’indirizzo 

baps270009@pec.istruzione.it 

Il Curriculum Vitae allegato all’istanza succitata deve essere numerato in corrispondenza di ogni titolo, 

esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che li 

contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato B 
 

Art. 4 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero  
 

Art. 5 partecipazione 

Ogni candidato deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il 

documento di identità.  

La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di 

valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un 

documento di identità. 
 
 

Art. 6. Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione 

di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione 

allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. per verificare i titoli e le 

competenze dichiarate. 
 

Art. 7. Casi particolari 

In caso di singola candidatura ritenuta valida, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione 

immediata dell’incarico senza procedere alla nomina di una commissione di valutazione 
 

Art. 8. Compiti delle figure professionali ESPERTO 

• Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura 

• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso 

• Rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso 

mailto:baps270009@istruzione.it


 4 

• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 

raggiungimento degli stessi 

• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

tempestiva rimodulazione del calendario 

• Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa 

Didattica di competenza  

• Condividere periodicamente con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti 

• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 

• Controllare l’avanzamento dei percorsi 

• Alimentare la piattaforma di avanzamento 
 

Art. 9 Requisiti minimi di accesso  

Essere in possesso di un certificato di formazione professionale con specializzazione nel 

profilo professionale di attore, rilasciato al termine di un corso di studi di durata almeno 

triennale, istituito ai sensi del decreto legislativo 16 gennaio 2013 n. 13 e del Decreto 

Interministeriale del 30 giugno 2015 di Laurea magistrale inerente alla tematica del percorso 

formativo 
 

Art. 10 Pagamenti 

Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi  
 

Art. 11 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la dirigente 

Scolastica Maria Morisco 
 

Art.12 Pubblicità 

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo online e sul Sito della scuola ed ha valore di notifica per 

tutto il personale dell'istituto. I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito del 

presente Avviso verranno trattati nel rispetto del Glgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive 

modifiche e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati 

personali in sede di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle 

selezioni  
 

In allegato: 

Allegato A - istanza di Partecipazione 

Allegato B - Griglie di autovalutazione 
 
 
 

        La Dirigente Scolastica 

                 Maria Morisco 
    Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
 
 
 
 
 

Allegato A 
 
 
 

Al Dirigente Scolastico 
Del Liceo “Cartesio” 
Triggiano (BA) 

 
Istanza di partecipazione alla selezione per il percorso formativo PIANO ESTATE RUOLO DI ESPERTO 

 
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail ________________________________________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di ________________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di ESPERTO relativamente al progetto di cui sopra nei moduli: 
 

Titolo Modulo 
N° di ore 

Laboratorio Teatrale 30 

 
 

 
 
l fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 
nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dall’avviso di selezione 
❑ di essere in godimento dei diritti politici 

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  
______________________________________________________________ 

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti :  
__________________________________________________________________ 
❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

❑ di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line  PN SIF 21/27 
 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

▪ Documento di identità in fotocopia 

▪ Allegato B (griglia di valutazione)  

▪ Curriculum Vitae 

 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 
 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA 
RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI 



 6 

DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA 
PIATTAFORMA PN SIF 21/27 E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA 
TEMPESTIVITA’ ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI ALLA FIGURA PROFESSIONALE PER LA QUALE SI 
PARTECIPA OVVERO DI ACQUISIRLA NEI TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO 
 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e successivo GDPR679/2016, autorizza l’istituto _________________al 
trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i 
fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 
 
Data___________________ firma____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER ESPERTO 

Criteri di ammissione:  

• essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 8 per il ruolo per cui si presenta domanda 

• essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico 

Titoli di studio  

n. 

riferimento 

del 

curriculum 

da compilare a 

cura del 

candidato 

da compilare a 

cura della 

commissione 

A1.  

DIPLOMA DI 

ISTRUZIONE 

SECONDARIA  

Diploma quinquennale di 

istruzione secondaria di 

secondo grado  

100 e lode punti 20  

100 punti 15  

da 90 a 99 punti 10  

da 80 ad 89 punti 5  

da 70 a 79 punti 3  

da 60 a 69 punti 1  

 

PUNTI    

    

A2.  

Per il possesso di un 

certificato di formazione 

professionale con 

specializzazione nel profilo 

professionale di attore, 

rilasciato al termine di un 

corso di studi di durata 

almeno triennale, istituito ai 

sensi del decreto legislativo 

16 gennaio 2013 n. 13 e del 

Decreto Interministeriale del 

30 giugno 2015  
 

 

20    

A3.  

Per altro titolo formativo nel 

profilo professionale di attore, 

di durata inferiore a tre 

anni ma superiori ad uno 
 

 

10    

A4. 

Per altri titoli formativi nel 

profilo professionale di attore, 

di durata inferiore ad un anno  
 

 

5    

 

TITOLI CULTURALI SPECIFICI 

    

   

B1.  
Max 3 

punti 
   



 8 

Certificazioni linguistiche (1 

punto per Certificazione)  

 

B2. 

Attestati di partecipazione a 

corsi di recitazione, teatro, 

canto, musica, danza (1 punto 

per ciascun attestato)  

 

 
Max 10 

punti 
   

B3. 

Per aver sostenuto, con esito 

positivo, esami di livello 

universitario in materia di 

storia del teatro e storia del 

cinema ( 3 punti per ogni 

esame superato)  

 

 
Max 6 

punti 
   

 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 

 

   

C1.  

Pubblicazioni riferite a 

tematiche oggetto del 

presente bando (1 punto per 

ciascun titolo)   

 

Max 5 

punti 
   

C2. 

Partecipazione, come attore, a 

rappresentazioni teatrali negli 

ultimi cinque anni( 1 punto 

per ogni esperienza)   

 

Max 5 

punti 
   

Altri titoli    

D1. 

Iscrizione Enpals  

 

Punti 10    

PROPOSTA PROGETTUALE    

E1. 

Proposta progettuale in linea 

con le finalità del progetto. 

Tale proposta progettuale sarà 

valutata, in modo 

insindacabile e discrezionale, 

da parte di apposita 

commissione. Solo la 

preventiva approvazione della 

proposta progettuale, 

costituirà condizione 

indispensabile affinché si 

proceda alla valutazione degli 

altri titoli di cui alla presente 

tabella.  

 

Punti 20    

TOTALE MAX                                                               100    

 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2024-07-06T10:59:07+0200
	MRSMRA61M51L571H




